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Liste n° 3 (septembre 2008)  

Dix livres extraits de la bibliothèque de  

Maud et O ctave Mannoni  

Textes rares et envois de Jacques Lacan  

Envois de Michel Foucault et Gilles Deleuze  

Photographies de Madagascar  

Tapuscrits  

 

Tapuscrit du « Freud η ŘΩhΦ aŀƴƴƻƴƛΣ ǾƻƛǊ ƴϲ 10 

Par correspondance ou sur rendez -vous 

494 370 513 R.C.S. Paris, TVA non applicable  

Cette liste de dix livres et documents rares extraits de la bibliothèque de Maud et Octave Mannoni se veut un ho m-

mage rendu par leur petit -fils devenu libraire . ˣΝ̅̓̔ ̅̎ ̅̆̆̅̔ ̅̎ ̆̏̉̎́̎̔̕ ̓́̎̓ ̒̅̌ͥ̃̈̅ ̄́̎̓ ̌̅̒̕ ͬ̎̏̒̍̅ ̂̉̂̌̉̏̔̈ͫ̑̅̕ ̄̅ 

travail Υ qui se prolongeait jusque dans une baignoire - ̑̅̕ ̊Ν́̉ ́̃̑̉̓̕ ̌̅ ̇̏Ύ̔ ̅̔ ̌́ ̐́̓̓̉̏̎ ̄̅̓ ̖̌̉̒̅̓ˌ ˴̒ͫ̓ ̐̅̕ ̄̅ 

̂̉̂̌̉̏̐̈̉̌̉̅ ̃̈̅̚ ̃̅̓ ̘̄̅̕ ̙̙̐̓̃̈́̎́̌̓̔̅̓ˍ ̍́̉̓ ̎̕ ̆̏̒̔ ̉̎̔ͬ̒ͭ̔ ̐̏̒̕ ̌Νͬ̄̉̔̉̏̎ ̄̕ ̃΄̔ͬ ̄Ν˯̖̃̔́̅ ˭́̎̎̏̎̉ : voir la c u-

rieuse et remarquable impression  ̑̕Ν̉̌ ̆̉̔ ̄̅̓ ˦̒́̇̍̅̎̔̓ ̄̕ ˮ́̒̃̉̓̓̅ ̐̏̒̕ ̓́ ̃̌́̓̓̅ ̄̅ ̐̈̉̌̏̓̏̐̈̉̅ ͣ ˴̖́̎́̎́̒̉̅ ̏̕ ̌̅ 

soin avec lequel il composa ses albums de photographie, toujours à Madagascar. Et q uelques traces écrites laissées  

par quelques grands penseurs contemporains  : ˪́̃̑̅̓̕ ˬ́̃́̎ˍ ˭̉̃̈̅̌ ˦̏̃́̌̔̕̕ˍ ˧̉̌̌̅̓ ˤ̅̌̅̅̕̚Ψ 

Julien Mannoni  

83, bd de Magenta  

75010 Paris  

 

tél. : 01 48 24 13 55  
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Jacques Lacan  : Envois et éditions rares  

1. Jacques Lacan , Ecrits , Paris, Editions du Seuil, 

1966. In -8, 911 pp., broché.  

˥̄̉̔̉̏̎ ̏̒̉̇̉̎́̌̅ˌ ˥̘̅̍̐̌́̉̒̅ ̅̎̒̉̃̈̉ ̄Ν̎̕ ̌̏̎̇ ̅̔ 

amusant envoi autographe de Lacan  à Maud et 

Octave Mannoni  : « Avec ça, la discussion peut 

̄ͬ̐́̓̓̅̒ ̌̅ ̖̅̒̂̅ˍ ̎Ν̅̓̔-ce pas, et même le cuir 

chevelu. A vous Maud et Dominique, pour [ill i-

sible]. Le 10 XI 66.  » Octave Mannoni se faisait 

parfois appeler Dominique par ses proches.  

Les envois de Lacan sont particulièrement rares.  

˩̌ ̓Ν́̇̉̔ ̄̅ ̌Ν̘̅̅̍̐̌́̉̒̅ ̄̅ ̖̔̒́́̉̌ ̄Ν˯̖̃̔́̅ ˭́n-

noni, avec de nombreux signes de manipulation. 

ˬΝ̘̅̅̍̐̌́̉̒̅ ̅̓̔ ̐́̒̔̉̅̌̌̅̍̅̎̔ ̄ͬ̂̒̏̃hé, avec la 

première de couverture et le premier feuillet blanc 

détachés. Il a été restauré au ruban adhésif pour 

couturier et protégé par une couverture de fort 

papier gris (elle -même usagée et déchirée), sur 

laquelle on trouve un petit dessin à la plume 

̄Ν˯̖̃̔́̅ ˭́̎̎̏̎̉ˌ ˱̅̌̑̅̓̕̕ ̎̍ͬ̒̏̓̕ ̄̅ ̐́̇̅̓ 

ont été notés sur le 1 er feuillet blanc, quelques 

passages sont soulignés au crayon à papier, et 

̌Ν̘̅̅̍̐̌́̉̒̅ ̅̓̔ ̅̎̒̉̃̈̉ ̄Ν̎̕ ̆̅̉̌̌̅̔̕ ˈ˒ˏ˓ ̄̅ ̐́̇̅ˉ 

̄̅ ̎̏̔̅̓ ̍́̎̓̃̒̉̔̅̓̕ ̄̅ ̌́ ̍́̉̎ ̄Ν˯̖̃̔́̅ ˭́n-

noni à propos de l Ν̖̏̒́̇̅̕ ˈ̄ͬ̃̈̉̒̒̅̕ ̖́̅̃ ̐̅̒̔̅ 

de lettres).  ˖ːːː ̟ 

 

 

2. Jacques Lacan, De la psychose paranoïaque 

dans ses rapports avec la personnalité , Paris, 

Le François, 1932. Grand in -8°, (1 f. bl.) + (12 

pp.) + XIII pp. (+ 1 p. bl.) + 381 pp. (+ 3 pp.), 

broché, couverture grise avec titre en noir et 

une étoile et deux bandes bleues.  

Rarissime édition originale  de cette thèse dont 

Lacan s'efforça de faire disparaître tous les 

exemplaires. Exemplaire personnel de Maud Ma n-

noni, sans ex -libris ou a utre signe d'appartenance, 

mais souligné en marge (au stylo bille bleu) de 

sa main (nous garantissons cette provenance). 

Dos partiellement décollé, et malhabilement re s-

tauré au ruban adhésif, dos bruni et fané, petite 

mouillure sur la 1e de couverture, que lques 

moui llures marginales dans le corps de l'ouvrage.  

˒ːːː ̟ 



3. Jacques Lacan, Fonction et champ de la p a-

role et du langage en psychanalyse . Conf é-

rence de Rome, 26 et 27 septembre 1953, 

Roma, Instituto di psycologia della universita 

di Roma, 1953. 22 x 27,5  cm, (1 p. de titre) + 

IV pp. (préface) + 73 pp., ronéotypé en i m-

pression anopistographe (recto seul), broché, 

couverture artisanale constituée de deux él é-

ments cartonnés verts, reliés entre eux et t e-

nant le corps de l'ouvrage par 3 agrafes, 1e 

de couvertu re imprimée, dos muet.  

 

Rarissime édition pré -originale  du discours fond a-

teur de Lacan, tel qu'il fut distribué aux partic i-

pants à la conférence de Rome, et qui ne parut 

sous cette forme qu'en 1956 (Revue  La psych a-

nalyse, n° 1, 1956, Sur la parole et le langage, 

pp. 81 -166). Exemplaire personnel d'Octave Ma n-

noni, compagnon intellectuel non sectaire de L a-

can. On retrouve le nom d'Octave Mannoni en 

tête de la couverture et son ex -libris dessiné à la 

main au stylo bille bleu et rose sur la 2e de 

couverture. Les deux premiers versos blancs ont 

également été densément annotés de sa main au 

stylo (soit une page et demi d'annotations aut o-

graphes - environ 65 lignes), plusieurs passages 

soulignés en marge au crayon à papier, quelques 

coquilles méticuleusement corr igées, deux cit a-

tions corrigées en caractères grecs. Couverture 

partiellement insolée avec d'infimes déchirures 

marginales sans manque. Bel exemplaire bien 

complet d'un document capital de l'histoire de la 

psychanalyse que ne possèdent que quelques 

centres  de recherche.  17ːː ̟ 

Envois divers  

4. Gilles Deleuze, Félix Guattari, Capitalisme et 

schizophrénie  : lΝˡ̎̔̉-͚̄̉̐̅, Paris, Editions de 

Minuit, 1972. In -8, 470 pp., frontispice, broché.  

Edition originale. Double envoi des auteurs  à 

Maud et Octave Mannoni  : « en hommage et 

estime profonde  » (Deleuze), «  amitié fidèle  » 

(Guattari). 

 

Exemplaire de travail de Maud Mannoni, avec 

passages soulignés en marges (par des points) et 

renvois à ces pages au crayon à papier sur le 

dernier feuillet blanc.  9ːː ̟ 

 

5. Michel Foucault, La Volonté de savoir , Paris, 

Gallimard, 1976. In-16, 211 pp. + 6 ff. n. ch., 

broché. 

 



Edition originale. Exemplaire du service de presse 

(poinçons en 4 e de couverture et sur les derniers 

feuillets). 

˥̖̎̏̉ ́̔̏̇̒́̐̈̅̕ ̄̅ ̌Ν́̔̅̒̕̕ « pour Maud Ma n-

̎̏̎̉ˍ ̅̎ ̔ͬ̍̏̉̇̎́̇̅ ̄Ν́̄̍̉̒́̔̉̏̎ ». 

Exemplaire de travail de Maud Mannoni, sans 

annotations dans le texte, mais avec de no m-

breuses notes et références à des pages en 3 e 

de couverture, au stylo bille.  

Dos fané et bruni, avec début de dépelli culage. 

11ːː ̟ 

Octave Mannoni  : Manuscrits inédits, tapuscrits, 

photographies, Madagascar  

6. Octave Mannoni, ˭ͬ̍̏̉̒̅ ̓̒̕ ̌Ν˩̎̔̅̌̌̉̇̅̎̃̅ ̅̔ 

la Raison dans le Système de Plotin  ; présen-

té à la Faculté des Lettres de Strasbourg le 

ˑ˕ ̊̉̎̕ ˑ˙˒˓ ̐̏̒̕ ̌Ν̘̅́̍̅̎ ̄̕ Diplôme 

̄Ν˥̔̄̅̓̕ ˳̐ͬ̒̉̅̒̅̓̕̕ ̄̅ ˰̈̉̌̏̓̏̐̈̉̅. 

Strasbourg, 1922 -1925. Manuscrit. Carnet en de-

mi-toile  bleue à la Bradel, 27,5 x 27 cm, 1 f. bl. 

+ 1 f. n. ch. (page de titre) + 2 ff. volants (2 pp. 

̄Ν̖́́̎̔-propos datées décembre 1923) + feuillets  

paginés a-f (analyse) + feuillets paginés 1 -130, 

dont 1 1/3 page de notes additionnelles datées 

du 20 juillet 1923 ˍ ̃̈́̑̅̕ ̆̅̉̌̌̅̔̕ ̎Νͬ̔́̎̔ ̍́̎̕s-

crit que sur le recto ou le verso  (environ 30 

lignes par page) . Il semble manquer quelques 

̐́̇̅̓ ̄Ν̏̒̉̅̎̔́̔̉̏̎ ̂̉̂̌̉̏̇̒́̐̈̉que qui devraient 

être paginées en chiffres romain . Sur le premier 

 

contreplat, on trouve un dessin à la plume en 

bleu, figurant le portrait de Plotin . 

 

Manuscrit  original inédit  du mémoire de philos o-

phie soutenu à Strasbourg par le futur psychan a-

lyste Octave Mannoni.  

Dans ses carnets (publiés sous le titre «  Nous 

̎̏̓̕ ̑̉̔̔̏̎̓̕ˍ ̃Ν̅̓̔ ̌ͣ ̍́ ̒̏̔̅̕ », pp. 85 -86), 


